* Trong đơn khởi kiện, quá trình giải quyết vụ án nguyên đơn trình 

bày:   

Ngày 13/12/2022, ông Đặng Phúc K và bà Nguyễn Thị H đã ký Hợp đồng 

cho vay số 51149.22.785.3161963.TD với Ngân hàng Thương mại cổ phần Q1 

(gọi tắt là Ngân hàng M3). Nội dung vay vốn: Phương thức cho vay theo hạn 

mức, hạn mức cho vay 10.500.000.000 đồng (mười tỷ năm trăm triệu đồng) với 

lãi suất theo thỏa thuận là 10.2%/ Năm  mục đích là bổ sung vốn kinh doanh. 

Sau khi ký kết Ngân hàng M3 đã giải ngân cho ông Đặng Phúc K và bà Nguyễn 

Thị H 10 lần tại các khế ước vay nợ và tại các văn bản nhận nợ với tổng số tiền 

là 10.450.000.000 đồng;

[...]

trốn tránh không thực hiện nghĩa vụ trả nợ. Do đó, Ngân hàng đã làm đơn khởi 

kiện, đề nghị Tòa án buộc ông bà Khương H1 phải thực hiện đúng nghĩa vụ trả 

nợ theo hợp đồng đã ký kết. Theo đó, tạm tính đến ngày 11/10/2023, ông bà 

Khương H1 phải trả cho Ngân hàng tổng số tiền là: 10.642.908.725 đồng (mười 

tỷ, sáu trăm bốn mươi hai triệu, chín trăm linh tám nghìn, bảy trăm hai mươi lăm 

đồng), trong đó: nợ gốc theo hợp đồng là 10.450.000.000đ, nợ lãi quá hạn là: 

192.908.725đ.  

Yêu cầu ông bà Khương H1 phải tiếp tục trả lãi phát sinh theo mức lãi 

suất đã thỏa thuận tại hợp đồng cho vay số 51149.22.785.3161963.TD đã ký 

ngày 13/12/2022 kể từ ngày 12/10/2023 cho đến khi thanh toán hết nợ.

[...]

Đại diện không có ý kiến gì đối với yêu cầu của nguyên đơn. 

Quá trình giải quyết vụ án, hai bên không thỏa thuận được với nhau về 

phương thức và thời gian trả nợ. 

Ngày 04/9/2024, Ngân hàng có đơn yêu cầu về việc rút một phần yêu cầu 

khởi kiện đối với số tiền nợ gốc là 1.540.000.000đ (một tỉ năm trăm bốn mươi 

triệu đồng) và tài sản bảo đảm của khoản tiền này, do Ngân hàng đã giải chấp tài 

sản thế chấp (tài sản thứ 3) với bên thứ ba là: Quyền sử dụng đất và tài sản gắn 

liền với đất thửa đất số 66, Tờ bản đồ số 179, diện tích 150m2 tại bản C, phường 

C, thành phố S, tỉnh Sơn La theo giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số CN